REQUERIMENTO 05/2012

 				        O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimental e apos ouvido o Plenário,
requer o envio deste as Suas Excelências Deputado Estadual Márcio Monteiro, Deputado
Reinaldo Azambuja, Senadores Delcídio do Amaral Gomez, Waldemir Moka, ao Senhor Pedro
Luiz Teruel, Superintendente Regional da FUNASA, com cópia para conhecimento a Sua
Excelência Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal, para que seja disponibilizados
recursos para a aquisição de 01 caixa d’água de 20.000 (vinte mil litros), 01 bomba para ser
instalada no poço perfurado na Colônia Nova, lote 52 de propriedade do Senhor Francisco
Moreira Cavalcante e, ainda a aquisição de 300 metros de cano para complementar o acesso
até a rede principal.

					JUSTIFICATIVA:

					A colocação de uma caixa de água e a instalação de uma bomba que promova o
fornecimento diário de água com eficiência para a totalidade de mais de 60 famílias,  é o
principal anseio desses moradores, sanando a problemática que aflige esta população da
Colônia Nova. Portanto, as dificuldades para que consigamos colocar este poço em
funcionamento já completa mais de uma ano, apenas pela ausência dos materiais
complementares supramencionados, os quais os moradores e o governo municipal não possui
recursos necessários que venha atender toda demanda existente no município, motivo da
busca de apoio neste sentido, pois somos sabedores que a falta de água causa transtornos
em todos os sentidos  aumentando assim as dificuldades já presentes na vida do pequeno
produtor.

			                      Sala das Sessões em 1º  de março de 2012

             VER. JAIR RIBEIRO – PSDB